2-o. To, co dotyczy wszystkich pojedynczo wziętych, musi być zatwierdzone przez wszystkich.

§ 2. Jeżeli chodzi o czynności osób moralnych nie kolegialnych, należy zachować statuty partykularne, oraz zasady prawa powszechnego, dotyczące tych osób.

Kan. 102. — § 1. Osoba moralna z natury swojej jest trwa-

extinguitur tamen si a legitima auctoritate supprimatur, vel si per centum annorum spatium esse desierit.

§ 2. Si vel unum ex personae moralis collegialis membris supersit, ius omnium in illud recidit.

Can. 103. — § 1. Actus, quos persona sive physica sive moralis ponit ex vi extrinseca, cui resisti non possit, pro infectis habentur.

§ 2. Actus positi ex metu gravi et iniuste incusso vel ex dolo, valent, nisi aliud iure caveatur; sed possunt ad normam can. 1684—1689 per iudicis sententiam rescindi, sive ad petitionem partis laesae sive ex officio.

Can. 104. — Error actum irritum reddit, si versetur circa id quod constituit substantiam actus vel recidat in conditionem *sine qua non*; secus actus, valet, nisi aliud iure caveatur; sed in contractibus error locum dare potest actioni rescissoriae ad normam iuris.

Can. 105. — Cum ius statuit Superiorem ad agendum indigere consensu vel consilio aliquarum personarum:

1-o. Si consensus exigatur, Superior contra earundem votum invalide agit; si consilium tantum, per verba, ex. gr.: *de consilio consultorum*, vel *audito Capitulo*, *parochi*, etc., satis est

ła; wygasa jednak, jeżeli przez właściwą władzę zostaje zniesiona, albo w ciągu lat stu przestała istnieć.

§ 2. Jeżeliby choć jeden z członków osoby moralnej kolegialnej pozostał, na niego przechodzą prawa wszystkich.

Kan. 103. — § 1. Czynności podjęte przez osobę fizyczną czy moralną pod wpływem przymusu zewnętrznego, któremu nie można się było oprzeć, należy uważać jako nieważne.

§ 2. Czynności dokonane pod wpływem ciężkiej i niesprawiedliwej bojaźni lub podstępów są ważne, chyba że w prawie inaczej zastrzeżono; mogą być jednak, stosownie do przepisów kan. 1684—1689, wyrokiem sądowym rozerwane na prośbę osoby pokrzywdzonej czy z urzędu.

Kan. 104. — Błąd unieważnia czynność, jeżeli odnosi się do tego, stanowi o jej istocie, albo spełniona była pod warunkiem *sine qua non*; w przeciwnym razie czynność jest ważna, chyba że prawo stanowi inaczej; przy umowach jednak, stosownie do prawa, błąd może spowodować sprawę o ich rozwiązanie.

Kan. 105. — Gdy prawo postanawia, że przełożony do działania potrzebuje zgody lub rady niektórych osób:

1-o. Jeżeliby wymagana była zgoda, wbrew ich zdaniu przełożony działa nieważnie; jeżeli tylko rada, np. przez słowa: *de consilio consultorum*, lub *audito capitulo*, *parochi*, i t. d.,

ad valide agendum ut Superior illas personas audiat; quamvis autem nulla obligatione teneatur ad eorum votum, etsi concors, accedendi, multum tamen, si plures audiendae sint personae, concordibus earundem suffragiis deferat, nec ab eisdem, sine praevalenti ratione, suo iudicio aestimanda, discedat;

2-o. Si requiratur consensus vel consilium non unius tantum vel alterius personae, sed plurium simul, eae personae legitime convocentur, salvo praescripto can. 162. § 4, et mentem suam manifestent; Superior autem pro sua prudentia ac negotiorum gravitate potest eas adigere ad iusiurandum de secreto servando praestandum;

3-o. Omnes de consensu vel consilio requisiti debent ea qua par est reverentia, fide ac sinceritate sententiam suam aperire.

Can. 106. — Circa praecedentiam inter varias personas seu physicas seu morales, servantur normae quae sequuntur, salvo normis specialibus quae suis in locis traduntur:

1-o. Qui alius personam gerit, ex eadem obtinet praecedentiam; sed qui in Conciliis aliisque similibus conventibus procuratorio nomine intersunt, sedent post illos eiusdem gradus qui intersunt nomine proprio;

do ważnego działania wystarczy, żeby zdania tych osób przełożony wysłuchał; jakkolwiek nie jest on obowiązany do przyjęcia opinii, nawet zgodnej, jednak, jeżeli wiele osób ma być wysłuchanych, ma sobie cenić zgodną ich opinię i nie odstępować od niej bez głębszej przyczyny, ocenionej przez siebie;

2-o. Jeżeliby wymagana była zgoda lub rada nie jednej tylko lub drugiej osoby, lecz wielu naraz, należy te osoby prawnie zwołać, nie naruszając kan. 162 § 4, żeby zdanie swoje mogły wyjawić; przełożony natomiast, odpowiednio do swej roztropności i ważności działania, może ich zobowiązać do złożenia przysięgi na zachowanie tajemnicy.

3—o. Wszyscy, od których wymaga się zgody lub rady, obowiązani są z należnym szacunkiem wypowiadać swoje zdanie prawdziwie i szczerze.

Kan. 106. — W sprawie pierwszeństwa pomiędzy różnymi osobami fizycznymi czy moralnymi, należy zachować przepisy, które następują, nie naruszając przepisów specjalnych, które są podane na miejscach właściwych:

1—o. Kto działa w imieniu osoby innej, zachowuje jej pierwszeństwo; ktoby jednak na synodach lub innych podobnych zjazdach brał udział w charakterze pełnomocnika, zasiada po tych tego samego stopnia, którzy zasiadają we własnym imieniu;

2-o. Cui est auctoritas in personas sive physicas sive morales, eidem ius est praecedentiae supra illas;

3-o. Inter diversas personas ecclesiasticas quarum nulla habeat in alias auctoritatem: qui ad gradum potiorum pertinent, praecedunt eis qui sunt inferioris gradus; inter eiusdem gradus personas sed non eiusdem ordinis, qui altiorum ordinem tenet, praecedit iis qui in inferiore sunt positi; si denique ad eundem gradum pertineant eundemque ordinem habeant, praecedit qui prius est promotus ad gradum; si eodem tempore promoti sint, senior ordinatione, nisi iunior ordinatus fuerit a Romano Pontifice; et si eodem tempore ordinem receperint, senior aetate;